浙师训〔2011〕  号
关于下发《浙江省师干训中心第八期中德合作项目下设单位设立及管理实施办法》的通知
各县（市、区）教师进修学校：
为了更好地开展浙江省教育厅与德国汉斯·赛德尔基金会的教师培训合作项目，促进合作项目对全省教师培训工作的引领和辐射，经研究决定，第八期中德合作项目仍以“研究专题”的形式设立“浙江省中小学教师与教育行政干部培训中心中德合作项目下设单位”。现将《浙江省师干训中心第八期中德合作项目下设单位设立及管理实施办法》印发给你们，请各县（市、区）教师进修学校积极申报。申报时请填写《浙江省中小学教师与教育行政干部培训中心中德合作项目研究专题申报表》一式十份和电子稿件，于2011年9月10日前交省师干训中心。网上下载申报表格地址：http://www.zjteacher.net
联系人：胡亿军，0571-88218089

地址：杭州市文三路140号，浙江省中小学教师培训中心

邮编：310012；E-mail：hyj@zisu.edu.cn
附件一：浙江省师干训中心第八期中德合作项目下设单位设立及管理实施办法

附件二：浙江省师干训中心中德合作项目研究专题申报表
二0一一年六月三十日
主题词：第八期   中德合作项目   实施方法

—————————————————————————————
抄    送：省教育厅师范处    各县（市、区）教育局

—————————————————————————————

浙江省中小学教师与教育行政干部培训中心    2011年6月30日

————————————————————————————

附件一：
浙江省师干训中心第八期中德合作项目下设单位设立及管理实施办法
（一）第八期中德合作项目仍以“研究专题”的形式设立24个“浙江省中小学教师与教育行政干部培训中心中德合作项目下设单位”，以县为主，倾斜欠发达地区和海岛地区，原则上地（市）级培训机构不参加。通过申报，并经过审定的有关单位称为“浙江省中小学教师与教育行政干部培训中心(以下简称省中心)中德合作项目下设单位”。已确定的研究专题为：

1.“十二·五”教师专业发展培训需求调查研究
2．“十二·五”教师专业发展培训项目开发研究

3．“十二·五”教师或校长专业发展培训模式与方法新探索
4．90学分集中脱产培训的有效策略研究
5．“体验式”教师培训模式研究
6．以县为主的普通高中教师培训模式研究
7．“十二·五”教师专业发展教师培训质量检测研究
8．“集中、校本、网络”三位一体培训体系的研究
9．教师远程培训体系构建研究
10．具有可持续发展的教师培训队伍建设的途径和方法研究
11．“十二·五”背景下地方培训机构组织建设研究
12．县域教师培训机构能力建设研究
13．“十二·五”背景下地方培训机构培训者培训研究
14．学校管理者专业发展及培养途径的实践与研究
15．农村骨干校长培训的研究与实践

16．学校后备干部培训的模式与策略研究
17．中老年教师专业发展第二次成长及培训策略研究
18．骨干班主任成长机制与班主任培训工作研究
19．“十二·五”中小幼校本培训的新探索
20．构建中小学教师院校集中培训与校本培训共同体研究
21．城乡均衡发展背景下的区域联片研训研究
22．基于中小学校本联片研训的教师专业发展与培训研究

23.城乡教育均衡发展途径研究

24.“轻负担、高质量”教学模式研究

25.增强学生学习信心和兴趣的课堂评价体系研究

26.学习困难生的教育和管理研究

27.名校集团化研究

28.民工子女教育问题研究

29.和谐学校建设研究

30.学生心理健康指导研究

31.义务教育阶段学生的学业成就评价研究

32.信息技术在教学中的应用研究

33.中小学外语教学研究

34. 中小学科学教育研究

35.以学生活动为主的小班教学模式研究

36.普通高中新课程教学与管理研究

（二）各进修学校（教师培训机构）根据自己的条件在公布的研究专题中选择申报1个专题。申报时要认真做好专题研究方案，陈述专题研究、实践、辐射的计划和必要的智力、财力支持，并说明如何整合全校资源全方位参与等情况。报经当地教育行政部门同意并盖章后，送报省中心。

（三）省中心将组织有中德项目的有关领导和专家参加的评审组，对申报方案进行评审论证，兼顾地区平衡，形成24个专题研究单位。经评审通过的培训机构即作为第八期中德合作项目的下设单位。要求一边做好项目专题研究，一边起到对本地区乃至全省的辐射作用。

（四）省中心根据需要对专题的研究和实践工作予以业务指导并全程监控,实施有效管理，对专题研究成果进行验收并组织出版和推广。

（五）省中心对研究专题不提供资助，专题研究所需经费由各项目下设单位自筹。省中心在第八期协议合作结束后对专题研究成果进行评奖并在全省公布，对获奖专题组给予一定的物质奖励。
（六）专题申报和开展研究与实践的时间要求：

 2011年6月——2011年9月，专题研究方案的申报与审定（2011年9月10日为申报截止日期）。

2013年9月——12月，专题验收。

附件二：
浙江省师干训中心·中德合作项目
研究专题申报评审表
（2011——2013）
申报专题名称：
专题负责人：
所在单位：
联系电话：
	负责人姓名

	性别

	出生年月

	职务职称

	所在单位

	学历

	外语语种及水平

	专业领域

	负责人近三年的主要研究成果（注明刊物的名称、年、期或出版社、出版日期）

	专题组其他成员情况及签名

	姓  名
	职  称
	年 龄
	专业特长
	分工情况
	签名

	上述成员近三年与本专题有关的主要研究成果（注明刊物的名称、年、期或出版社、出版日期）

	申报专题名称：

	一、本专题研究情况及趋势，研究本专题的实际意义和理论意义

	二、本专题的基本内容、预计突破哪些难题

	三、本专题的研究思路和方法，研究工作方案和进度计划、中期成果

	四、研究工作的资料准备情况

	五、详细研究计划（包括调研地点、调研内容、调研对象、调研周期、研究报告或成果的完成时间及报送时间）

	六、研究成果的形式（含研究报告、论文、专著及相关的教育教学成品：如教材、音像作品、教学软件、电脑产品等）、预计去向及使用范围

	所在单位意见（在相应字号上划“0”）
1、 填报内容真实
2、 单位保证为该专题的研究工作提供条件
3、 单位担保申请人在研究周期内完成预期工作
4、 其他
                              负责人（签章）：                   年   月   日

	专题所在单位行政主管部门意见：

	省中心组织专家组评审意见（在相应序号上划“0”）

	专题的意义
	1、重要  2、一般       3、不重要

	专题的内容
	1、充实  2、较充实     3、空洞

	专题的研究思路和方法
	1、清晰  2、尚可       3、模糊不可行

	专题组的研究基础
	1、雄厚  2、一般       3较差

	经费保障
	1、充足  2、比较充足   3不充足

	专家组建议：
组长（签章）：            年  月  日

	省师干训中心意见：
                                单位（公章）：            年  月  日